UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:      /UBND - VH

V/v tuyên truyền kỷ niệm 49

năm ngày giải phóng Miền

Nam thống nhất đất nước

(30/4/1975 – 30/4/2024) và

134 năm Ngày sinh Chủ tịch

Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2024)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Xã Quang Trung, ngày       tháng       năm 2024

  Kính gửi:

- Các ông (bà) trưởng thôn;

                      - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng

trên địa bàn xã Quang Trung.

Thực hiện Công văn số 09/VHTT ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Phòng Văn

hóa - Thông tin thị xã Bỉm Sơn về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 49 năm

ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và 1343

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024). UBND xã đề nghị

các ông (bà) trưởng thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Trường

học trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung sau:

I. TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 49 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN

NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 - 30/4/2024)

1. Cấp xã:

- CC Văn hóa - XH tăng cường công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh và

đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử xã về giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc

thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng

đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên

thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước

đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo,

quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta làm nên những chiến công

vang dội; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự

giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của Nhân dân lao động và lực lượng tiến bộ, yêu

chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống

nhất Tổ quốc cũng như trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

- Nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong Chiến dịch

Hồ Chí Minh, đỉnh cao là cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975, giải

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý

báu về tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát

vọng hòa bình, độc lập dân tộc vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ vững

chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

 - Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào,

chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại

thắng mùa Xuân năm 1975; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự giúp đỡ của doanh nghiệp,

tổ chức xã hội đối với người có công với nước.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử,

chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Thời gian tuyên

truyền: Từ ngày 20/4/2024 - 30/4/2024.

- CC Văn hóa - xã hội in 5 băng zôn tuyên truyền treo tại trục đường chính

trong xã và cắm cờ hồng kỳ tại khu vực công sở xã.

2. Các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học:

2.1. Các thôn

- Các ông (bà) trưởng thôn hướng dẫn, đôn đốc nhân dân treo cờ Tổ quốc từ

ngày 29/4/2024 đến hết ngày 01/5/2024, vận động nhân dân thay thế các lá cờ đã cũ,

rách.

- Tổ chức cho nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu vực nhà văn

hóa.

2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học

-  Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; treo khẩu hiệu chào mừng trước cổng cơ

quan, đơn vị thời gian từ 24/4/2024 đến 05/05/2024.

Nội dung khẩu hiệu:

Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2024)!

II. KỶ NIỆM 134 NĂM NGÀY SINH CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH

(19/5/1890- 19/5/2024)

1. Tuyên truyền trên đài truyền thanh xã và trang thông tin điện tử xã

- CC Văn hóa - XH tuyên truyền trên đài truyền thanh và đăng tải tin bài trên

trang thông tin điện tử xã các nội dung sau:

 - Thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí

Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của

Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế.

- Thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân Việt Nam và

tình cảm yêu mến, kính trọng của Nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch

Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ

sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới,

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

 - Kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở các cấp, các

ngành; phát hiện, biểu dương và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên

tiến, những mô hình hay, cách làm sáng tạo. Tập trung tuyên truyền, khơi dậy khát

vọng đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tư tưỏng Hồ Chí Minh.

- Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

vào sự lãnh đạo của Đảng, các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên

truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, ngành, đoàn thể. - Đấu tranh, phản bác các thông

tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ

Chí Minh và những giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 6/5/2024 - 20/5/2024.

2. Tuyên truyền trực quan

- CC Văn hóa - xã hội in 3 băng zôn tuyên truyền treo tại trục đường chính

trong xã và cắm cờ hồng kỳ tại khu vực công sở xã từ ngày 10/5/2024 đến ngày

20/5/2024.

Nhận được công văn này, UBND xã Quang Trung yêu cầu các ông (bà) Trưởng

thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Hiệu trưởng các trường học

trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

-  Lưu VT, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Thanh

		2024-04-24T10:17:26+0700

		2024-04-24T17:45:14+0700

		2024-04-24T17:45:15+0700